
 

Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

 

      RESOLUCIÓN Nº 3651/2015 

      CORRIENTES, 08 de Octubre de 2015 

 

VISTO: 

 

El Convenio N°164/2014 celebrado entre la Universidad Nacional del Nordeste 

y la Secretaría de Empleo del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social, para la 

implementación de acciones de promoción de empleo (PPIE), dentro del Plan Integral 

“Más y Mejor Trabajo”; y 
 

CONSIDERANDO: 

 

Que las actividades del PPIE proponen un trabajo de difusión y promoción de 

los incentivos económicos del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social 

(MTEySS) para la incorporación de trabajadores en empresas en el marco del 

PRO.EMPLE.AR, a través de las líneas Acciones de Entrenamiento para el Trabajo 

(EPT) y del Programa de Inserción Laboral (PIL); 

 

Que PPIE es un valioso instrumento que para su ejecución, vincula 

Universidad y Estado a través de Convenios de Asistencia Técnica, donde la formación 

de los estudiantes involucrados es el eje; 

 

Que la culminación del trabajo entre las universidades y el MTEySS está dada 

por una jornada de capacitación sobre temas específicos que vinculen las problemáticas 

de trabajo y juventud desde una perspectiva territorial y, en este marco, la 

Empleabilidad en los jóvenes aparece como la temática convocante para trabajar en el 

convenio celebrado por la UNNE; 

 

Que de manera conjunta entre los equipos técnicos de la Universidad Nacional 

del Nordeste y la Secretaría de Empleo del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad 

Social se diseñó una propuesta de Jornada denominada “Reflexiones sobre la 

empleabilidad de los jóvenes desde un enfoque territorial”; 

 

Que los objetivos de la Jornada son: 

- Promover un espacio de reflexión y debate acerca de los desafíos que tiene la 

empleabilidad de la población juvenil en las zonas de Chaco y Corrientes,  

- Conocer las perspectivas que tienen las políticas públicas de los últimos años hacia la 

temática, 

- Visibilizar las acciones conjuntas y proponer líneas de acción futuras entre 

Universidad y estado hacia la promoción del empleo de los jóvenes. 

 

Que la misma será de carácter gratuito y tendrá como destinatarios a los 

participantes del Plan de Promoción de Incentivos para el Empleo de Corrientes y 

Chaco; estudiantes y docentes universitarios de la UNNE; personal de las Gerencias de 

Empleo y Capacitación Laboral de Chaco y Corrientes y de las Oficinas de Empleo 

Locales. 

 

 

 



 

Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

 

      RESOLUCIÓN Nº 3651/2015 

      CORRIENTES, 08 de Octubre de 2015 

 

 

Que los expositores serán los Licenciados Pablo BARBETTI, José POZZER y 

Santiago CASTILLO de la Universidad Nacional del Nordeste y los Licenciados 

Esteban BOGANI, Amalia TASCA, Paula WEIGEL; Clementina PRUNEDA PAZ y 

Diana SALVAGGIO del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social de la 

Nación; 

 

Que la presente medida se toma en virtud de las atribuciones conferidas al 

suscripto por el Artículo 24º del Estatuto de la Universidad Nacional del Nordeste; 

 

Por ello; 

 

LA RECTORA DE LA  

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 

RESUELVE: 

 

ARTICULO 1°: APROBAR la realización de la Jornada “Reflexiones sobre la 

Empleabilidad de los Jóvenes desde un enfoque territorial” a desarrollarse el día viernes 

16 de octubre de 2015 en Salón de Usos Múltiples de la Facultad de Ciencias 

Económicas de la Universidad Nacional del Nordeste de acuerdo al Programa que figura 

como ANEXO a la presente Resolución.  

 

ARTICULO 2°: SOLICITAR la adhesión a la realización de la Jornada a las Unidades 

Académicas intervinientes en el marco del citado Convenio; Facultad de Ciencias 

Económicas, Humanidades y Ciencias Veterinarias. 

 

ARTICULO 3º: REGÍSTRESE, comuníquese y archívese. 

 

 

 

 

 

 

CRA. ESP. MABEL G. YANDA      PROF. MARIA DELFINA VEIRAVE 

 SECRETARIA GENERAL DE PLANEAMIENTO RECTORA 

 

 

 

 

  



 

Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

 

      RESOLUCIÓN Nº 3651/2015 

      CORRIENTES, 08 de Octubre de 2015 

ANEXO 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE (UNNE) 

MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL (MTEySS) 

 

Reflexiones sobre Empleabilidad de los Jóvenes desde un enfoque territorial 

 

 

1. FUNDAMENTACIÓN 

 

El empleo joven desde hace años es una prioridad de acción, no solo para las políticas 

públicas, sino para las universidades.  

Desde las políticas públicas del MTEySS, y en el marco del el Proemplear, el Plan de 

Promoción de Incentivos para el Empleo (PPIE) es una de las respuestas más concretas 

hacia el tema.  

El PPIE difunde a las empresas de todo el territorio nacional incentivos económicos 

para la incorporación y entrenamiento de jóvenes. 

Es un valioso instrumento que para su ejecución, vincula Universidad y Estado a través 

de Convenios de Asistencia Técnica, donde la formación de los estudiantes 

involucrados es el eje. 

La culminación del trabajo entre las universidades y el MTEySS está dada por una 

jornada de capacitación sobre temas específicos que vinculen las problemáticas de 

trabajo y juventud desde una perspectiva territorial. 

Empleabilidad en los jóvenes aparece como la temática convocante para trabajar en el 

convenio celebrado por la UNNE. 

 

2. CONTRIBUCIÓN ESPERADA 

 

Por medio de la actividad se espera proporcionar a los destinatarios, enfoques 

diferenciados sobre el tema de la empleabilidad de los jóvenes, desde las perspectivas 

de las políticas públicas y de las experiencias de la UNNE. 

 

3. DESTINATARIOS  

 

Participantes del Plan de Promoción de Incentivos para el Empleo de Corrientes y 

Chaco; estudiantes y docentes universitarios de la UNNE; personal de las Gerencias de 

Empleo y Capacitación Laboral de Chaco y Corrientes y de las Oficinas de Empleo 

Locales. 

 

4. OBJETIVOS  

 

- Promover un espacio de reflexión y debate los desafíos que tiene la 

empleabilidad de la población juvenil en las zonas de Chaco y Corrientes. 

- Conocer las perspectivas que tienen las políticas públicas de los últimos años 

hacia la temática. 

 

 



 

Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

 

      RESOLUCIÓN Nº 3651/2015 

      CORRIENTES, 08 de Octubre de 2015 

 

 

- Visibilizar las acciones conjuntas y proponer líneas de acción futuras entre 

universidad y estado hacia la promoción del empleo de los jóvenes.  

 

5. CONTENIDOS 

 

- Perspectivas de las Políticas Públicas Activas sobre el Empleo Juvenil. 

(MTEySS).Expositores: Lic. Amalia TASCA y Lic. Paula WEIGEL. 

- Las potencialidades y dificultades en la inserción laboral de las y los jóvenes en 

Chaco y Corrientes desde las perspectivas de las políticas públicas. (UNNE) 

Expositores: Lic. Pablo BARBETTI, Lic. José POZZER, Lic. Santiago CASTILLO. 

- Características de los mercados de trabajo específicos en Chaco y Corrientes de 

los grupos de jóvenes y de los empleos a los que acceden. 

- Cambios, fortalezas y desafíos en la implementación de algunas políticas 

públicas orientadas a mejorar el empleo de los jóvenes en la región.  

- Buenas prácticas en la inserción laboral de jóvenes: Experiencias desde la 

universidad y desde el MTEYSS que han sido alentadoras. Reflexión sobre posibles 

líneas de acción futuras conjuntas entre ambos organismos en actividades de docencia 

(grado/posgrado), investigación y extensión. 

 

6. METODOLOGÍA 

 

Exposición teórica: Se realizará la exposición de los temas desarrollados en el 

Programa.  

Intercambio: Se dejará un espacio posterior para preguntas y comentarios, y se 

promoverá la reflexión, el debate y la definición de posibles acciones futuras. 

7. MODALIDAD:  

Presencial. 

8. LUGAR y FECHA DE REALIZACIÓN 

Salón de Usos Múltiples de la Facultad de Ciencias Económicas - Campus Universitario 

Resistencia UNNE, viernes 16 de Octubre de 9 a 13 hs. 

 

 
 

 

 

 

 


